
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 본예산 일반회계 생태관광과 ~ 생태관광과

부서: 생태관광과
정책: 생태관광진흥
단위: 생태관광활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

생태관광과 4,838,279 10,165,052 △5,326,773

국            490,820

광            600,000

도            669,335

군          3,078,124

생태관광진흥 2,953,329 8,197,047 △5,243,718

국            213,100

광            600,000

도            553,775

군          1,586,454

생태관광활성화 733,730 0 733,730

국            150,000

도             80,750

군            502,980

생태관광기반조성 107,750 0 107,750

201 일반운영비 34,800 0 34,800

01 사무관리비 31,800 0 31,800

  ○일반수용비                30,000

    ―우포늪 생태관광 스토리텔링 브로슈어 제작                10,000

    ―우포늪 가야산국립공원 협약 홍보판 설치                20,000

  ○임차료                 1,800

    ―우포둘레 길 웰빙 걷기대회 셔틀버스 운영                 1,800

  5,000원 * 2,000부

  10,000,000원 * 2개소

  600,000원 * 3대

03 행사운영비 3,000 0 3,000

  ○우포 둘레 길 웰빙 걷기대회 행사운영비                 3,000  3,000,000원 * 1회

202 여비 10,350 0 10,350

01 국내여비 10,350 0 10,350

  ○생태관광 활성화 시범사업 업무추진                10,350  172,500원 * 5명 * 12월
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부서: 생태관광과
정책: 생태관광진흥
단위: 생태관광활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

203 업무추진비 2,000 0 2,000

03 시책추진업무추진비 2,000 0 2,000

  ○생태관광 활성화 업무추진                 2,000  200,000원 * 10회

301 일반보상금 5,600 0 5,600

10 행사실비보상금 5,600 0 5,600

  ○생태관광 지역협의회 회의 및 선진지견학                 2,000

  ○우포늪 생태관광 사업단운영 회의 참석자보상                 3,600

  40,000원 * 25명 * 2회

  40,000원 * 30명 * 3회

307 민간이전 30,000 0 30,000

04 민간행사보조 30,000 0 30,000

  ○우포 둘레 길 웰빙 걷기대회 행사                30,000  30,000,000원 * 1회

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

01 시설비 25,000 0 25,000

  ○스토리텔링 생태 해설안내판 제작                25,000  5,000,000원 * 5개소

생태관광 인식증진 201,400 0 201,400

도             35,750

군            165,650

201 일반운영비 5,800 0 5,800

01 사무관리비 5,800 0 5,800

  ○일반운영비                 1,000

    ―우포늪 자연생태해설사 운영 교재 및 교구 구입                 1,000

  ○운영수당                   800

    ―생태관광인식 증진교육 강사료                   800

  ○피복비                 4,000

    ―우포늪 자연생태해설사 근무복 구입                 4,000

  100,000원 * 10명 * 1회

  200,000원 * 4회

  100,000원 * 10명 * 4회
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부서: 생태관광과
정책: 생태관광진흥
단위: 생태관광활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 99,600 0 99,600

도             23,500

군             76,100

10 행사실비보상금 800 0 800

  ○우포늪 자연생태해설사 박람회 및 우수해설 견학 실비보상                   800  40,000원 * 10명 * 2회

12 기타보상금 98,800 0 98,800

  ○우포늪 자연생태해설사 활동지원                94,000  40,000원 * 10명 * 235일

도             23,500

군             70,500

  ○우포늪 자연생태해설사 단체 상해보험 가입                 4,800  4,800,000원

307 민간이전 30,000 0 30,000

도              7,250

군             22,750

05 민간위탁금 30,000 0 30,000

  ○우포늪 자연생태해설사 양성교육                30,000  2,500,000원 * 12주

도              7,250

군             22,750

401 시설비및부대비 45,000 0 45,000

01 시설비 45,000 0 45,000

  ○우포늪 자연생태해설사의 집 설치                45,000  15,000,000원 * 3개소

405 자산취득비 21,000 0 21,000

도              5,000

군             16,000

01 자산및물품취득비 21,000 0 21,000

  ○자연생태해설사 운영 마이크로 스코프구입                20,000  2,000,000원 * 10대

도              5,000

군             15,000
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부서: 생태관광과
정책: 생태관광진흥
단위: 생태관광활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○자연생태해설사 운영 메가폰 구입                 1,000  200,000원 * 5대

우포늪생태문화탐방로 조성 325,140 0 325,140

국            150,000

도             45,000

군            130,140

401 시설비및부대비 325,140 0 325,140

국            150,000

도             45,000

군            130,140

01 시설비 316,800 0 316,800

  ○우포늪 친환경 생태.문화탐방로 조성 기본조사 설계비                 5,610

  ○우포늪 친환경 생태.문화탐방로 조성 실시설계및 공모설계비                11,190

  ○우포늪 친환경 생태.문화탐방로 조성(탐방로 정비 1.5km, 개설 3.2km)
              300,000

  300,000,000원 * 1.87%

  300,000,000원 * 3.73%

      300,000,000원 * 1식

국            150,000

도             45,000

군            105,000

02 감리비 6,180 0 6,180

  ○우포늪 친환경 생태.문화탐방로 조성                 6,180  300,000,000원 * 2.06%

03 시설부대비 2,160 0 2,160

  ○우포늪 친환경 생태.문화탐방로 조성                 2,160  300,000,000원 * 0.72%

우포늪생태문화탐방로 조성(자체) 99,440 0 99,440

401 시설비및부대비 99,440 0 99,440

01 시설비 99,440 0 99,440

  ○우포늪 생태문화 일주 탐방로 연결교량 설치 기본조사 설계                16,440

  ○우포늪 생태문화 일주 탐방로 연결교량 설치 실시설계비                33,000

  ○우포둘레길 일주탐방로 조성 정비(1식)                50,000

  1,200,000,000 * 1.37%

  1,200,000,000 * 2.75%

  50,000,000원
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부서: 생태관광과
정책: 생태관광진흥
단위: 우포늪 보전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

우포늪 보전관리 1,287,199 4,534,079 △3,246,880

광            600,000

도            309,570

군            377,629

우포늪 홍보 25,000 22,000 3,000

201 일반운영비 25,000 22,000 3,000

01 사무관리비 25,000 22,000 3,000

  ○일반수용비                25,000

    ―우포늪 진입로 배너 교체                15,000

    ―우포늪 홍보 리후렛 제작                10,000

  50,000원 * 100매 * 3회

  500원 * 20,000매

우포늪 시설물 관리 43,059 43,539 △480

201 일반운영비 7,269 7,039 230

02 공공운영비 7,269 7,039 230

  ○공공요금 및 제세                 4,733

    ―우포늪 전망대 화재 보험료                   250

    ―우포늪 전망대 무인경비시스템 사용료                 1,860

    ―안리 공중화장실 전기료                 1,473

      ㆍ기본료                   396

      ㆍ사용료                 1,077

    ―우포늪 전망대 전기료                 1,150

      ㆍ기본료                   396

      ㆍ사용료                   754

  ○연료비                 1,536

    ―우포늪 전망대 냉난방기 연료비                 1,536

  ○시설장비 유지비                 1,000

  250,000원 * 1식

  155,000원 * 12월

  5kw * 6,600원 * 12월

  89.7원 * 1,000kw * 12월

  6,600원 *  5㎾ * 12월

  89.7원 * 700kw * 12월

  1,600원 * 120일 * 8시간
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부서: 생태관광과
정책: 생태관광진흥
단위: 우포늪 보전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―예취기, 무전기 등 장비 유지관리비                   500

    ―시설물 유지관리비                   500

  500,000원 * 1식

  500,000원 * 1식

202 여비 14,490 13,500 990

01 국내여비 14,490 13,500 990

  ○우포늪 보전관련 업무추진                14,490  172,500원 * 7명 * 12월

203 업무추진비 1,300 3,000 △1,700

03 시책추진업무추진비 1,300 3,000 △1,700

  ○우포늪 관련 업무추진                 1,300  1,300,000원

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

  ○우포늪 관찰로, 전망대, 주차장 유지보수                20,000  20,000,000원 * 1식

우포늪 자연훼손행위 감시 19,140 18,540 600

도              9,570

군              9,570

101 인건비 19,140 18,540 600

도              9,570

군              9,570

04 기간제근로자등보수 19,140 18,540 600

  ○우포늪 자연훼손 감시 및 청소                19,140  33,000원 * 2명 * 290일

도              9,570

군              9,570

수생식물단지 조성 1,200,000 1,626,000 △426,000

광            600,000

도            300,000

군            300,000

401 시설비및부대비 1,200,000 1,626,000 △426,000
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부서: 생태관광과
정책: 생태관광진흥
단위: 우포늪 보전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

광            600,000

도            300,000

군            300,000

01 시설비 1,126,000 1,625,000 △499,000

  ○우포늪 수생식물단지조성             1,126,000  1,126,000,000원

광            563,000

도            281,500

군            281,500

02 감리비 70,000 0 70,000

  ○우포늪 수생식물단지조성                70,000  70,000,000원

광             35,000

도             17,500

군             17,500

03 시설부대비 4,000 1,000 3,000

  ○우포늪 수생식물단지조성                 4,000  4,000,000원

광              2,000

도              1,000

군              1,000

우포늪 생태관 관리 500,293 291,583 208,710

우포늪 생태관 운영 317,443 218,683 98,760

101 인건비 48,194 41,991 6,203

04 기간제근로자등보수 48,194 41,991 6,203

  ○우포늪생태관 청소 인부임                24,097

    ―기본급                19,140

    ―휴일근무수당                 2,706

    ―4대 보험료                 2,251

  ○우포늪 습지체험단지 및 자생식물원 유지관리 인부임                24,097

  33,000원 * 2명 * 290일

  33,000원 * 2명 * 41일

  21,846,000원 * 0.103

- 7 -



부서: 생태관광과
정책: 생태관광진흥
단위: 우포늪 생태관 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―기본급                19,140

    ―휴일근무수당                 2,706

    ―4대보험료                 2,251

  33,000원 * 2명 * 290일

  33,000원 * 2명 * 41일

  21,846,000원 * 0.103

201 일반운영비 219,363 136,092 83,271

01 사무관리비 79,613 50,645 28,968

  ○일반수용비                61,888

    ―전기안전 대행 수수료                 3,468

    ―방역수수료                   540

    ―승강기 유지보수 점검비                 2,220

    ―생태관 및 전망대 생수구입                 1,800

    ―생태관 청소 및 관리비품                 1,800

    ―생태관 관리공구 구입                   500

    ―생태관 내방객 차 및 음료구입                 1,800

    ―생태관운영 사무용품 및 사무기기 소모품 구입                 1,500

    ―생태관 안내 리후렛 제작                12,500

    ―현수막 제작                   500

    ―생태관 및 화장실 악취 제거제 구입                 1,440

    ―표본상자 구입                 2,500

    ―생태관 소방시설물 정기검사 수수료                   800

    ―생태관 무인경비 시스템 사용료                 1,800

    ―생태관 오수처리장 위탁관리 수수료                13,800

    ―생태관 화장실 화장지 및 물비누 구입                 1,600

    ―생태관 및 자생식물원 수족관 청소비                 1,800

    ―에어컨 냉동기 오일교환                   700

    ―생태관 각종 안내판 및 네임텍 정비                 1,000

  289,000원 * 12월

  135,000원 * 4회

  185,000원 * 12월

  5,000원 * 30통 * 12월

  150,000원 * 12월

  500,000원 * 1식

  150,000원 * 12월

  1,500,000원 * 1식

  250원 * 50,000매

  50,000원 * 10회

  120,000원 * 12월

  50,000원 * 50상자

  800,000원 * 1회

  150,000원 * 12월

  1,150,000원 * 12월

  400,000원 * 4회

  150,000원 * 3개 * 4회

  700,000원 * 1식

  1,000,000원 * 1식
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부서: 생태관광과
정책: 생태관광진흥
단위: 우포늪 생태관 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―전망카메라 광케이블 한전주 공가사용료                 3,180

    ―신용카드 사용수수료                 4,000

    ―입장권 무인발매기 위탁관리 수수료                 2,040

    ―생태관 서버용 장비 백신프로그램 라이센스 설치 수수료                   600

  ○운영수당                14,725

    ―일숙직비                14,725

      ㆍ일직비                 5,600

      ㆍ숙직비                 9,125

  ○피복비                 3,000

    ―생태관 근무자 및 자원봉사자 근무복 구입                 3,000

  3,180,000원 * 1식

  4,000,000원 * 1식

  85,000원 * 2대 * 12월

  600,000원 * 1식

  50,000원 * 112일 * 1명

  25,000원 * 365일 * 1명

  100,000원 * 2벌 * 15명

02 공공운영비 139,750 85,447 54,303

  ○공공요금 및 제세                82,890

    ―생태관 전기료                66,816

      ㆍ기본료                23,760

      ㆍ사용료                43,056

    ―자생식물원 전기료                 2,230

      ㆍ기본료                 1,584

      ㆍ사용료                   646

    ―생태관 야외 가로등 전기료                 1,484

      ㆍ기본료                   594

      ㆍ사용료                   890

    ―생태관 및 자생식물원 상수도료                 9,360

    ―환경개선 부담금                   800

    ―생태관 화재 보험료                 2,200

  ○연료비                35,648

    ―생태관 보일러 난방 연료비                 8,000

  6,600원 * 300kw * 12월

  89.7원 * 40,000kw * 12월

  6,600원 * 20kw * 12월

  89.7원 * 600kw * 12월

  4,500원 * 11kw * 12월

  61.8원 * 1,200kw * 12월

  1,200원 * 650톤 * 12월

  200,000원 * 2개소 * 2회

  2,200,000원 * 1식

  1,600원 * 5,000ℓ
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부서: 생태관광과
정책: 생태관광진흥
단위: 우포늪 생태관 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―자생식물원 보일러 난방 연료비                27,648

  ○시설장비 유지비                21,212

    ―생태관 바닥 및 유리 청소비                17,212

      ㆍ바닥                13,212

      ㆍ유리                 4,000

    ―각종 장비유지관리비                 4,000

      ㆍ보일러, 냉동기, 펌프, 모터 등                 4,000

  1,600원 * 12ℓ* 8시간 * 30일 * 6월

  2,000원 * 3,303㎡ * 2회

  10,000원 * 200㎡ * 2회

  4,000,000원 * 1식

206 재료비 28,636 20,600 8,036

01 재료비 28,636 20,600 8,036

  ○화초종자 등 구입                 2,000

  ○크로마키 인화지 구입                 9,600

  ○잔디 및 식물 유지관리 비품구입(비료, 살충제 등)                   500

  ○빔프로젝트 램프구입                15,000

  ○생태관, 자생식물원 조명전구 및 안정기 구입                 1,000

  ○생태관 및 종합안내소 구급약품 구입                   200

  ○사료구입비(물고기, 토끼 등)                   336

  500원 * 4종 * 1,000본

  800원 * 1,000매 * 12월

  50,000원 * 10회

  1,500,000원 * 5개 * 2회

  1,000,000원 * 1식

  50,000원 * 4회

  14,000원 * 2포 * 12월

401 시설비및부대비 21,250 20,000 1,250

01 시설비 21,250 20,000 1,250

  ○생태관 목재시설물 오일스텐칠                11,250

    ―오일스텐                 6,250

    ―방부제                 5,000

  ○생태관 부대시설물 지붕교체                10,000

    ―입장권 발매소 등 초가지붕 교체                10,000

  12,500원 * 500ℓ

  12,500원 * 400ℓ

  10,000,000원 * 1회

생태관 활성화 사업 182,850 72,900 109,950

201 일반운영비 105,400 8,200 97,200
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부서: 생태관광과
정책: 생태관광진흥
단위: 우포늪 생태관 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 105,400 8,200 97,200

  ○일반수용비               103,000

    ―우포늪 홍보 영상물 제작               100,000

    ―체험학습 프로그램 운영교재 및 재료구입                 2,000

    ―생태관 활성화 자료집 제작                 1,000

  ○운영수당                 2,400

    ―체험학습 프로그램 운영 강사수당                 2,400

  100,000,000원

  500,000원 * 4회

  2,500원 * 400부

  100,000원 * 2명 * 12회

301 일반보상금 49,050 19,700 29,350

10 행사실비보상금 1,200 1,700 △500

  ○생태관운영 선진지역 견학                 1,200

    ―선진지 견학                   600

    ―교육, 회의참석 등 실비보상                   600

  50,000원 * 1회 * 12명

  50,000원 * 2명 * 6회

12 기타보상금 47,850 18,000 29,850

  ○생태관 안내해설사(자원봉사자)지원                47,850

    ―보상금                47,850  33,000원 * 290일 * 5명

307 민간이전 15,000 25,000 △10,000

02 민간경상보조 15,000 15,000 0

  ○우포늪 소달구지 체험 운영비 지원                15,000  1,500,000원 * 10월 * 1대

405 자산취득비 13,400 6,400 7,000

01 자산및물품취득비 5,900 3,400 2,500

  ○생태학습장비 필드스코프 구입                 5,000

  ○생태학습장비 카메라 구입                   600

  ○제초 작업용 예취기 구입                   300

  2,500,000원 * 2대

  600,000원 * 1대

  300,000원 * 1대

02 도서구입비 7,500 3,000 4,500

  ○우포늪 생태관련 도서구입                 7,500  25,000원 * 300권
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부서: 생태관광과
정책: 생태관광진흥
단위: 따오기복원센터 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

따오기복원센터 관리 432,107 3,371,385 △2,939,278

국             63,100

도            163,455

군            205,552

따오기센터 운영 322,107 458,295 △136,188

국             30,100

도            124,955

군            167,052

101 인건비 25,987 25,398 589

04 기간제근로자등보수 25,987 25,398 589

  ○복원센터관리 근로자 보수                24,097

    ―기본급                19,140

    ―휴일근무수당                 2,706

    ―4대보혐료                 2,251

  ○복원센터 주변 풀베기 인부임                 1,890

    ―인건비                 1,838

    ―산재보험료                    52

  33,000원 * 2명 * 290일

  45,940원 * 4명 * 2회 * 5일

  1,838,000원 * 0.028

201 일반운영비 116,560 160,652 △44,092

도             45,500

군             71,060

01 사무관리비 61,638 95,658 △34,020

  ○일반운영비                30,128

    ―따오기 등 홍보용 리후렛 제작                 5,000  500원 * 10,000매

도              2,500

군              2,500

    ―복원센터 생수 구입                 1,200  5,000원 * 20통 * 12월

도                600
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부서: 생태관광과
정책: 생태관광진흥
단위: 따오기복원센터 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군                600

    ―복원센터 청소 및 관리비품 구입                 1,200  100,000원 * 12월

도                600

군                600

    ―복원센터 내방객 등 차 및 음료수 구입                 3,000  250,000원 * 12월

도              1,500

군              1,500

    ―스카이 라이프 수신료 지급                   900  25,000원 * 3대 * 12월

도                450

군                450

    ―복원센터 침구 구입                 1,200  300,000원 * 2셋트 * 2회

도                600

군                600

    ―따오기 관련 도서 구입                   690  690,000원

도                345

군                345

    ―복원센터운영 사무용품 및 사무기기 소모품 구입                   450

    ―신문구독료                   288

  450,000원

  12,000원 * 2종 * 12월

도                144

군                144

    ―복원센터 주변 소독약품 등 구입                 1,500  100,000원 * 3개소 * 5회

도                750

군                750

    ― 복원센터 관리공구 구입                 2,000  2,000,000원

도              1,000

군              1,000

    ―복원센터 오수처리시설 청소                 1,000  500,000원 * 2개소

도                500

군                500

    ―CCTV 저장장치 소모품 구입                 4,500  4,500,000원
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부서: 생태관광과
정책: 생태관광진흥
단위: 따오기복원센터 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도              2,250

군              2,250

    ―복원센터 전기안전 대행 수수료                 3,240  270,000원 * 12월

도              1,620

군              1,620

    ―복원센터 승강기 자체검사 위탁 수수료                 1,200  100,000원 * 12월

도                600

군                600

    ―복원센터 무인경비시스템 사용료                 2,760  230,000원 * 12월

도              1,380

군              1,380

  ○운영수당                25,110

    ―생물다양성협의회 위원수당                 1,260

    ―일직비                 5,600

    ―숙직비                18,250

  ○피복비                 5,400

    ―복원센터 근무자 근무복(춘추,하,동복)                 5,400

  70,000원 * 9명 * 2회

  50,000원 * 1명 * 112일

  50,000원 * 1명 * 365일

  200,000원 * 9명 * 3회

도              2,700

군              2,700

  ○임차료                 1,000

    ―복원센터 주변 토지(임야) 등 임차료                 1,000  1,000,000원

도                500

군                500

02 공공운영비 54,922 64,994 △10,072

  ○공공요금 및 제세                50,022

    ―복원센터전기료                40,122

      ㆍ기본료                23,976  6,660원 * 300kw * 12월

도             11,988

군             11,988
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부서: 생태관광과
정책: 생태관광진흥
단위: 따오기복원센터 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

      ㆍ사용료                16,146  89.7원 * 15,000kw * 12월

도              8,073

군              8,073

    ―복원센터 상수도 요금                 5,760  1,200원 * 400톤 * 12월

도              2,880

군              2,880

    ―복원센터 일반 전화요금                   600  50,000원 * 1대 * 12월

도                300

군                300

    ―복원센터 화재보험료                 2,000  2,000,000원 * 1식

도              1,000

군              1,000

    ―복원센터 인터넷 사용료                   480  40,000원 * 1개소 * 12월

도                240

군                240

    ―따오기 수송차량 관리                 1,060

      ㆍ자동차세                    30  30,000원 * 1회

도                 15

군                 15

      ㆍ환경개선부담금                    30  30,000원 * 1회

도                 15

군                 15

      ㆍ보험료                 1,000  1,000,000원 * 1회

도                500

군                500

  ○시설장비유지비                 2,500

    ―우포따오기 홈페이지 유지보수                 2,500  250,000원 * 10월

도              1,250

군              1,250

  ○차량선박비(따오기 수송차량)                 2,400
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부서: 생태관광과
정책: 생태관광진흥
단위: 따오기복원센터 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―유류대,차량정비유지비 및 소모품비                 2,400  200,000원 * 12월

도              1,200

군              1,200

202 여비 6,210 5,400 810

도                 90

군              6,120

01 국내여비 6,210 5,400 810

  ○따오기센터 관리                 6,210  172,500원 * 3명 * 12월

도                 90

군              6,120

203 업무추진비 1,000 2,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 2,000 △1,000

  ○따오기센터 업무추진                 1,000  100,000원 * 10회

206 재료비 43,000 0 43,000

국             30,100

도              4,515

군              8,385

01 재료비 43,000 0 43,000

  ○따오기 사료 구입                43,000

    ―미꾸라지                18,250  50,000원 * 365일

국             12,775

도              1,916

군              3,559

    ―소고기                18,250  50,000원 * 365일

국             12,775

도              1,916

군              3,559

    ―기타영양제                 6,500  6,500,000원
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부서: 생태관광과
정책: 생태관광진흥
단위: 따오기복원센터 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국              4,550

도                683

군              1,267

301 일반보상금 18,000 76,800 △58,800

도              9,000

군              9,000

07 민간인국외여비 8,000 0 8,000

  ○따오기 교류,사육 등 협의 및 견학                 8,000  2,000,000원 * 4명 * 1회

도              4,000

군              4,000

08 외빈초청여비 8,000 28,000 △20,000

  ○따오기 전문가 등 초빙(중국,일본 등)                 8,000  2,000,000원 * 4명 * 1회

도              4,000

군              4,000

12 기타보상금 2,000 48,800 △46,800

  ○따오기 사육에 대한 전문가 자문료 지급                 2,000  100,000원 * 2명 * 10일

도              1,000

군              1,000

307 민간이전 56,000 158,045 △102,045

도             28,000

군             28,000

01 의료및구료비 1,000 5,000 △4,000

  ○따오기 치료 및 관리                 1,000  1,000,000원

도                500

군                500

02 민간경상보조 5,000 3,000 2,000

  ○따오기 인양 협약비 지급                 5,000  5,000,000원

도              2,500

군              2,500
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부서: 생태관광과
정책: 생태관광진흥
단위: 따오기복원센터 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

05 민간위탁금 50,000 150,045 △100,045

  ○따오기복원 연구 보조금 지급                50,000  50,000,000원

도             25,000

군             25,000

401 시설비및부대비 20,350 30,000 △9,650

도             20,350

01 시설비 20,350 30,000 △9,650

  ○따오기복원센터 진입로 토지매입                20,350  50,000원 *  407㎡

도             20,350

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

도             17,500

군             17,500

02 민간대행사업비 35,000 0 35,000

  ○유사따오기 도입(1쌍)                35,000  35,000,000원

도             17,500

군             17,500

생물다양성 관리계약 지원 110,000 110,000 0

국             33,000

도             38,500

군             38,500

101 인건비 2,244 2,472 △228

국                673

도                786

군                785

04 기간제근로자등보수 2,244 2,472 △228

  ○생물다양성 관리계약 조사                 2,244

국                673

도                786

- 18 -



부서: 생태관광과
정책: 생태관광진흥
단위: 따오기복원센터 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군                785

301 일반보상금 107,756 107,528 228

국             32,327

도             37,714

군             37,715

12 기타보상금 107,756 107,528 228

  ○우포늪 생물다양성 관리계약               107,756

국             32,327

도             37,714

군             37,715

관광기반 확충 및 진흥 1,840,430 1,926,085 △85,655

국            277,720

도            115,560

군          1,447,150

관광기반 확충 644,010 152,800 491,210

국            277,720

도             85,560

군            280,730

관광상품 개발 46,000 28,120 17,880

201 일반운영비 24,000 0 24,000

01 사무관리비 24,000 0 24,000

  ○일반수용비                24,000

    ―관광상품홍보(대도시 및 코레일 방송등)                24,000  2,000,000원 * 12월

307 민간이전 22,000 22,000 0

02 민간경상보조 22,000 22,000 0

  ○관광창녕마케팅 팸투어                10,000

  ○관광기념품 공모전 참가지원                 2,000

  5,000,000원 * 2회

  1,000,000원 * 2회

- 19 -



부서: 생태관광과
정책: 관광기반 확충 및 진흥
단위: 관광기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○관광상품 홍보 및 판매촉진 지원사업                10,000  1,000,000원 * 10회

관광사업육성 지원 840 14,240 △13,400

201 일반운영비 840 2,840 △2,000

01 사무관리비 840 2,840 △2,000

  ○운영수당                   840

    ―관광사업 등록심의위원회 참석수당                   840  70,000원 * 6명 * 2회

관광시설물 관리 17,000 55,000 △38,000

201 일반운영비 2,000 5,000 △3,000

01 사무관리비 2,000 5,000 △3,000

  ○일반수용비                 2,000

    ―관광시설물 수선 및 보수                 2,000  200,000원 * 10개소

401 시설비및부대비 15,000 50,000 △35,000

01 시설비 15,000 50,000 △35,000

  ○허준세트장 정비                 5,000

  ○관광안내도 설치공사                10,000

  5,000,000원 * 1회

  5,000,000원 * 2개소

문화관광해설사육성(자체) 7,600 55,440 △47,840

201 일반운영비 3,400 0 3,400

01 사무관리비 3,400 0 3,400

  ○일반수용비                 1,000

    ―문화관광해설사 운영                 1,000

  ○피복비                 2,400

    ―문화관광해설사 유니폼 구입                 2,400

  1,000,000원

  100,000원 * 12명 * 2회

301 일반보상금 4,200 55,440 △51,240

10 행사실비보상금 4,200 0 4,200
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부서: 생태관광과
정책: 관광기반 확충 및 진흥
단위: 관광기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○문화관광해설사 소양교육 참석 실비보상                 3,000

  ○문화관광해설 우수시군 견학                 1,200

  50,000원 * 12명 * 5회

  100,000원 * 12명 * 1회

문화관광해설사육성 72,570 0 72,570

국             27,720

도             10,560

군             34,290

301 일반보상금 72,570 0 72,570

국             27,720

도             10,560

군             34,290

12 기타보상금 72,570 0 72,570

  ○문화관광해설사 활동지원                72,570  72,570,000원

국             27,720

도             10,560

군             34,290

지역공예공방 및 전시판매관 건립사업 500,000 0 500,000

국            250,000

도             75,000

군            175,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

국            250,000

도             75,000

군            175,000

01 시설비 488,000 0 488,000

  ○창녕부곡공예공방 및 전시판매장 건립               488,000

    ―실시설계비                25,400  25,400,000원

국             12,700

도              3,810

군              8,890
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부서: 생태관광과
정책: 관광기반 확충 및 진흥
단위: 관광기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―시설비               462,600  462,600,000원

국            231,300

도             69,390

군            161,910

02 감리비 12,000 0 12,000

  ○창녕부곡공예공방 및 전시판매장 건립                10,000  10,000,000원

국              5,000

도              1,500

군              3,500

  ○창녕부곡공예공방 및 전시판매장 건립                 2,000  2,000,000원

국              1,000

도                300

군                700

관광진흥 336,210 419,400 △83,190

관광창녕 홍보 128,000 127,400 600

201 일반운영비 128,000 127,400 600

01 사무관리비 125,000 125,000 0

  ○일반수용비               115,000

    ―언론매체 관광창녕 홍보(TV, 신문 등 각종 매스컴)                30,000

    ―관광창녕 책자형 홍보물 제작(외국어 포함)                20,000

    ―창녕관광이야기 책자 제작                30,000

    ―관광창녕 리플릿 제작                15,000

    ―관광창녕 안내지도 제작                20,000

  ○임차료                10,000

    ―생태문화관광 버스투어 지원                10,000

  10,000,000원 * 3회

  1,000원 * 20,000부

  10,000원 * 3,000부

  150원 * 100,000부

  500원 * 40,000매

  500,000원 * 20대

02 공공운영비 3,000 2,400 600

  ○공공요금 및 제세                 3,000
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부서: 생태관광과
정책: 관광기반 확충 및 진흥
단위: 관광진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―관광창녕 홍보물 우편발송                 1,200

    ―관광객 분실물 전국 택배제도                 1,800

  100,000원 * 12월

  5,000원 * 360건

관광축제 지원 188,000 258,400 △70,400

201 일반운영비 10,000 10,000 0

03 행사운영비 10,000 10,000 0

  ○관광축제행사운영비                10,000  5,000,000원 * 2회

307 민간이전 178,000 248,000 △70,000

04 민간행사보조 168,000 238,000 △70,000

  ○제5회 낙동강유채축제               150,000

  ○제39회 화왕산 갈대제                18,000

  150,000,000원

  18,000,000원

06 보험금 10,000 10,000 0

  ○각종 행사 재해보험 가입                10,000  10,000,000원

관광박람회 지원 20,210 33,600 △13,390

201 일반운영비 3,000 8,000 △5,000

03 행사운영비 3,000 5,000 △2,000

  ○경남 합동홍보관 참가                 3,000  1,500,000 * 2회

202 여비 6,210 0 6,210

01 국내여비 6,210 0 6,210

  ○관광진흥 활성화 업무추진                 6,210  172,500원 * 3명 * 12월

203 업무추진비 1,000 200 800

03 시책추진업무추진비 1,000 200 800

  ○관광진흥 활성화 업무추진                 1,000  200,000원 * 5회

307 민간이전 10,000 25,400 △15,400
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부서: 생태관광과
정책: 관광기반 확충 및 진흥
단위: 관광진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

02 민간경상보조 10,000 10,400 △400

  ○경남 합동홍보관 참가                10,000  5,000,000원 * 2회

부곡온천 활성화 860,210 1,353,885 △493,675

도             30,000

군            830,210

부곡온천관광지 활성화(자체) 160,210 174,040 △13,830

201 일반운영비 30,000 129,720 △99,720

01 사무관리비 3,200 118,200 △115,000

  ○일반수용비                 3,200

    ―부곡온천 분수공원 전기안전 점검 대행수수료                 1,200

    ―부곡온천 분수공원 등 청소운영                 1,000

    ―수질검사 수수료 및 채수병 구입(9개소)                 1,000

  100,000원 * 12회

  100,000원 * 10회

  1,000,000원 * 1회

02 공공운영비 23,800 6,520 17,280

  ○공공요금 및 제세                23,800

    ―온천자료관 전기요금                 2,400

    ―특수법인 한국온천협회 연회비                 1,000

    ―한울공원 공공요금(전기, 상수도)                 8,400

    ―분수공원 공공요금(전기, 상수도)                12,000

  200,000원 * 12월

  1,000,000원 * 1회

  700,000원 * 12월

  1,000,000원 * 12월

03 행사운영비 3,000 5,000 △2,000

  ○타 자치단체 축제 홍보부스 설치 및 운영                 3,000  1,000,000원 * 3회

202 여비 6,210 4,320 1,890

01 국내여비 6,210 4,320 1,890

  ○부곡온천 관광지 활성화 업무추진                 6,210  172,500원 * 3명 * 12월

203 업무추진비 1,000 2,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 2,000 △1,000
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부서: 생태관광과
정책: 관광기반 확충 및 진흥
단위: 부곡온천 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○부곡온천 관광지 활성화 업무추진                 1,000  200,000원 * 5회

207 연구개발비 70,000 0 70,000

01 연구용역비 70,000 0 70,000

  ○대한민국 온천대축제 유치용역                20,000

  ○부곡온천수 의료적 효능과 효과규명을 위한 용역                50,000

  20,000,000원 * 1식

  50,000,000원 * 1회

307 민간이전 50,000 38,000 12,000

05 민간위탁금 50,000 38,000 12,000

  ○부곡온천 관광안내소 운영위탁금                30,000

  ○부곡온천시설물 운영위탁금(족욕장, 계란체험장)                 8,000

  ○주말 야외(라이브)공연운영 위탁금                12,000

  2,500,000원 * 12월

  100,000원 * 80일

  12,000,000원

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

  ○부곡온천관광특구 숙박업소 농산물 가공품 홍보 진열장 구입                 3,000  1,000,000원 * 3조

부곡온천관광지 활성화(보조) 680,000 1,149,845 △469,845

도             30,000

군            650,000

307 민간이전 80,000 80,000 0

도             30,000

군             50,000

04 민간행사보조 80,000 80,000 0

  ○부곡온천축제                80,000  80,000,000원 * 1식

도             30,000

군             50,000

401 시설비및부대비 600,000 1,069,845 △469,845

01 시설비 600,000 1,050,000 △450,000
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부서: 생태관광과
정책: 관광기반 확충 및 진흥
단위: 부곡온천 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○부곡온천관광특구 재개발사업(테마거리, 테마공원조성)               600,000  600,000,000원 * 1식

부곡온천 관광기반권 정비 20,000 30,000 △10,000

401 시설비및부대비 20,000 30,000 △10,000

01 시설비 20,000 30,000 △10,000

  ○부곡온천관광지 시설물 정비                20,000  20,000,000원 * 1식

행정운영경비(생태관광과) 44,520 41,920 2,600

인력운영비(생태관광과) 7,260 5,400 1,860

인력운영비(생태관광과) 7,260 5,400 1,860

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ○부서운영업무추진비(30인 이하)                 4,200  350,000원 * 12월

204 직무수행경비 3,060 1,200 1,860

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

  ○직책급업무수행경비                 1,200  100,000원 * 12월

02 직급보조비 1,260 0 1,260

  ○청원경찰(우포늪)                 1,260  105,000원 * 1명 * 12월

03 특정업무수행활동비 600 0 600

  ○대민활동비(청원경찰)                   600  50,000원 * 1명 * 12월

기본경비(생태관광과) 37,260 36,520 740

기본경비(생태관광과) 37,260 36,520 740

201 일반운영비 22,260 23,320 △1,060

01 사무관리비 22,260 23,320 △1,060

  ○일반수용비                 8,400  8,400,000원
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부서: 생태관광과
정책: 행정운영경비(생태관광과)
단위: 기본경비(생태관광과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○급량비                13,860  5,000원 * 21명 * 11일 * 12월

202 여비 15,000 13,200 1,800

01 국내여비 12,600 13,200 △600

  ○기본업무수행                12,600  50,000원 * 21명 * 12월

02 월액여비 2,400 0 2,400

  ○청원경찰(우포늪)                 2,400  200,000원 * 1명 * 12월
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